
寺村さんからの
メッセージ

No.1277

●流山市のホームページアドレス　http://www.city.nagareyama.chiba.jp/
●〒270－0192　千葉県流山市平和台1－1－1　☎04－7158－1111（代表） ●発行／流　山　市 

●編集／秘書広報課 

毎月1日・11日・21日発行

主な記事
放射能関連情報…………………………2面
11月9日から全国火災予防運動………3面
ふるさとづくり功労賞表彰……………3面
市民活動団体公益事業…………………4面
秋のゴミゼロ運動開催…………………4面

平成24年 

平成28年

No.1432

〒270-0192  千葉県流山市平和台1-1-1  ☎04-7158-1111（代表）   URL http://www.city.nagareyama.chiba.jp/
毎月1日・11日・21日発行 ●発行／流山市 ●編集／秘書広報課

高齢者等市内移動支援バスに3ルートを追加……… 2面
子育てナビ…………………………………………… 4面
夏休みに予防接種を受けましょう! ………………… 5面
第40回花火大会…………………………………… 8面

❖主な内容
運河駅周辺の整備が
まちづくり功労者
国土交通大臣表彰を受賞…… 3面

217

流山共通ポイントカード
「ながぽん」が新しく

流山共通ポイントカード「ながぽん」が「流山ながぽんWAON」となり、新しく生まれ変わります。詳細は、今後、広報ながれ
やまなどでお知らせする予定です。 問流山商業協同組合（流山商工会議所内）☎7158－6111

リオデジャネイロオリンピック競泳代表
予選＆準決勝
8月9日㈫

決勝
8月10日㈬

　流山市民の競泳選手・寺村美穂さんが、女子200メートル個人
メドレーの日本代表として、8月にブラジルで開催されるリオ
デジャネイロオリンピックに出場します。流山市民からオリンピック
選手が選出されたのは、初めてのことです。8月9日㈫午前1時
ごろから予選が行われ、翌10日㈬に決勝が行われる予定（日本
時間）です。世界へ挑む寺村さんに、ぜひ皆さんの熱い声援を。
問スポーツ振興課☎7157­ー2225

がんばれ! 
　寺村美穂さん!!
流山初のオリンピック選手!

キッコーマン アリーナで
寺村さんを応援しよう!

準決勝・決勝のパブリックビューイング

1994年9月27日生まれ。南流山〜東小学校、東部中学校出身。
　姉の影響で3歳から水泳を始め、全国中学校水泳競技大
会の200メートル個人メドレーで優勝、高校2年生の時にイン
ターハイで優勝するなど、数々の成績を収める。高校3年生
の時のロンドン五輪選考会では、同種目で2位に入るも、五輪
派遣標準記録に届かず代表入りを逃した。4年前と昨年に手
術した右ひざの故障を乗り越え、今年4月の日本選手権で自
己ベストを更新する2分09秒87で優勝し、リオ五輪への出場
を決めた。　

寺村 美穂さん
（21歳・大学4年生、セントラルスポーツ所属）

プロフィール

　夢にまで見た舞台、オリンピックに出場することができてうれしいです。
　高校生のときに思うような泳ぎができず、泳ぐのが嫌になったこと
がありました。そんな時、コーチから「最近、泳ぐことを楽しんでいな
いよね」と言われたことで、「難しく考えずに楽しめばいいのか」と気づ
いて心が晴れました。それ以来、どんな試合でもまず自分が楽しむこ
とを第一に心がけています。
　2度の手術の後は泳ぎたいのに泳げないことがもどかしく、もう水
泳を続けられないのでは、と弱気になったことも。でも、家族や友達
をはじめ、たくさんの方の支えでまた頑張ろうと思えました。また、普
通に泳げることがどれだけ幸せなことかも再確認できました。オリン
ピックでは、今まで支えてくれた方々に感謝の気持ちを込めて、恩返し
になるような泳ぎがしたいです。メダル獲得を目指して頑張ります!

泳ぎを楽しんで
メダルも狙います！　寺村さんが予選を突破した場合、大型スクリーン

で準決勝・決勝を観戦するパブリックビューイングを
開催します。一丸となって応援しましょう!

【日時】
準決勝：8月9日㈫10時～12時ごろ（競技は11時ごろ）
決勝：8月10日㈬10時～13時ごろ（競技は11時ごろ）
※いずれも9時30分開場

【場所】
キッコーマン アリーナ　メインアリーナ　

【持ち物】
タオル、飲み物、上履き、熱中症対策になるもの　
※入場無料、申し込み不要です。当日は周辺道路
や駐車場の混雑が予想されるため、できるだけ電
車などをご利用ください。
問スポーツ振興課☎7157－2225

Getty Images提供



2第1432号  平成28年7月21日㈭

パスカードの申請方法

　市内在住の満65歳以上（1人でバスに乗降
できる方）で、市が発行する「パスカード」をお
持ちの方

　電子申請または所定の申込書などに必要
事項を明記の上、高齢者生きがい推進課へ
持参。
※費用は無料。パスカードは後日郵送

パスカード見本

利用できる方
　利用できるルートは、流山中央病院、千葉愛友
会記念病院、江陽台病院、おおたかの森病院、東
葛病院が送迎バスを運行する7ルートです。
　また、現在、千葉愛友会記念病院が運行す
る、南流山駅から平和台などを巡回し病院へ向
かう「市役所ルート」が、10月1日から「病院と
南流山駅北口を往復するルート」に変更となり
ます。詳細は、高齢者生きがい推進課へお問
い合わせください。

運行ルート

　ルートの所定の停車位置で乗降できます。
正面と側面に「高齢者移動支援バス」の表示が
あるバスが近づいた
ら、手を上げてお知
らせください。乗車
後は運転手にパス
カードを提示して降車位置をお伝えください。
　時刻表は、パスカードに同封し郵送していま
す。市ホームページからもご覧になれます。

バスの利用方法

高齢者等市内移動支援バス事業

●時刻表（停車時間は目安です）

高齢者のお出かけをバスで支援

豊四季駅

南柏駅

常磐線

東武野田線

至 流山
　 おおたかの森

流山市立
流山北小

南部中

柏市立第三中

豊四季台
郵便局

柏市立
第六小学校

柏市立豊四季中

柏市立柏第二小

柏市立旭小
八木中

八木南小

流
鉄流

山
線

松戸市立小金北中

流山セントラルパーク駅

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

文

文

文

文

東洋学園大文

長崎小文

運転免許
センター

文

東小

〒 松ケ丘郵便局

松ケ丘自治会館

東部中
文文

千葉県立特別支援学校
流山高等学園
文

文
千葉県立特別支援学校
流山高等学園
第二キャンパス

松戸市立小金北小文

文

文

文

文

（1）豊四季団地ルート

（2）南柏ルート①

（3）南柏ルート②

鰭ヶ崎
駅

東葛病院

至 柏

至 北小金
至 馬橋

至
南流山

至
流山

卍
本覚寺

至 柏

〒

※往路・復路の片方のみの停車となる場合もあります。
　詳細は時刻表でご確認ください。

※停車位置は目安です。バス停はありませんのでご注意
　ください。

8月1日から新たに
3ルートを開設

（2）南柏ルート❶
停車場所 1便 2便

①東葛病院 ― 14:30
②伊原自動車 ― 14:36

③八木南小学校 ― 14:38
④運転免許センター ― 14:41
⑤流山東部中学校 ― 14:43

⑥松ケ丘オシベ薬局 ― 14:47
⑦南柏駅ウェルシア西口店 8:20 14:52

⑧ホワイト急便松ケ丘店 8:25 14:57
⑤流山東部中学校 8:31 15:03

③八木南小学校 8:35 15:07
⑨中交差点 8:43 15:15
①東葛病院 8:55 15:25

（1）豊四季団地ルート
停車場所 1便 2便 3便 4便

1東葛病院 ― 9:45 14:25 15:15
2八木団地 ― 9:48 14:28 15:23
3怪獣公園 ― 9:50 14:30 15:25

4ワークマン野々下店 ― 9:53 14:33 15:28
5ファミリーマート柏豊四季店 ― 9:55 14:35 15:30

6コンフォール9号棟（柏市） 9:06 10:01 14:41 15:36
7豊四季台郵便局（柏市） 9:07 10:02 14:42 15:37

8柏市立第6小学校 9:08 10:03 14:43 15:38
9川西医院 9:12 10:07 14:47 15:42

⓾中華福 9:13 10:08 14:48 15:43
⓫長崎小学校 9:14 10:09 14:49 15:44

2八木団地 9:16 10:11 14:51 15:46
1東葛病院 9:30 10:25 15:05 15:55

（3）南柏ルート❷
停車場所 1便 2便

①東葛病院   9:15 15:35
　東洋学園バス停付近   9:22 15:42

　幸田第1公園（松戸市）   9:26 15:46
④運転免許センター   9:30 15:50
⑤流山東部中学校   9:32 15:52

⑥松ケ丘オシベ薬局   9:37 15:57
⑦南柏駅ウェルシア西口店   9:42 16:02

⑧ホワイト急便松ケ丘店   9:47 16:07
⑤流山東部中学校   9:54 16:14

④運転免許センター   9:58 16:18
　幸田第1公園（松戸市） 10:03 16:23
　東洋学園バス停付近 10:07 16:27

⑨中交差点 10:10 16:30
①東葛病院 10:15 16:35

　

市
で
は
、
高
齢
者
の
積
極
的
な
社
会
参
加
を
支
援
す
る
た
め
、

4
つ
の
病
院（
流
山
中
央
病
院
、
千
葉
愛
友
会
記
念
病
院
、
江
陽

台
病
院
、
お
お
た
か
の
森
病
院
）の
協
力
で
、
各
病
院
の
送
迎
バ

ス
に
空
席
が
あ
る
場
合
、
無
料
で
乗
車
で
き
る「
高
齢
者
等
市
内

移
動
支
援
バ
ス
事
業
」を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

現
在
、4
つ
の
ル
ー
ト
で
運
行
し
て
い
ま
す
が
、東
葛
病
院
の

協
力
に
よ
り
、
8
月
1
日
か
ら
新
た
に
⑴
豊
四
季
団
地
ル
ー
ト
、

⑵
南
柏
ル
ー
ト
❶
、⑶
南
柏
ル
ー
ト
❷（
幸
田
・
東
洋
学
園
経
由
）

の
3
ル
ー
ト
が
加
わ
り
ま
す（
地
図
参
照
）。

問
高
齢
者
生
き
が
い
推
進
課

☎
7
1
5
0
ー
6
0
8
0

１
５
６
３
３

ID



3 第1432号  平成28年7月21日㈭

日＝日時　所＝場所　講＝講師　内＝内容　対＝対象　定＝定員　費＝費用　持＝持ち物　申＝申し込み　問＝問い合わせ　
ID＝ページID（市ホームページのトップページで入力すると、関連ページがすぐに見られます）

 平成28年度臨時福祉給付金   7月29日に申請書などを発送
　7月29日に、対象となる方へ市から申請書などを発送します。詳細は、市のコール
センターへお問い合わせください。
対平成28年1月1日現在、流山市に住民登録があり、平成28年度の市民税が非課税
の方※市民税が課税されている方の被扶養者は対象外
▷支給額＝1人3,000円（平成28年5月分の障害基礎年金、遺族基礎年金などを受給
された方は3万円を加算。高齢者向け臨時福祉給付金を受給された方は加算対象外）
申申請書に必要事項を明記・押印の上、確認用書類のコピーを添付し、11月15日（消
印有効）までに専用の返信用封筒で郵送
 高齢者向け年金生活者等支援臨時福祉給付金   8月9日までに申請を　
　現在、申請を受け付け中です。対象となる方には、4月末に市から申請書などを送
付しました。期限を過ぎると受け付けできませんので、期限内の申請をお願いします。
申請方法など詳細は、送付された申請書をご覧になるか、市のコールセンターへお問
い合わせください。
▷申請期限＝8月9日（消印有効）
問給付金コールセンター☎7128－6662（平日9時～17時）
社会福祉課☎7150－6079　 ID 29404

汚水適正処理構想について

　平成28年度まちづくり月間まちづくり功労者国土交通大臣表彰が行われ、流山市の「運河
駅周辺地区整備事業」が受賞しました。この賞は、魅力あるまちづくりの功績に対して国土交
通大臣から表彰されるもので、昨年受賞した「江戸川台西地区整備事業」に続き2年連続の受
賞となりました。今回受賞したのは全国30個人・団体と、6自治体です。流山市は平成25年
度に完成した運河駅周辺整備が表彰されました。地域の交通拠点となる駅周辺施設を再整備
することにより、利便性・
安全性・快適性に優れ、こ
れからの高齢化社会にも
対応した「ひとにやさしい
まちづくり」に貢献したこ
とが高く評価されました。
問まちづくり推進課
☎7150－6090

　常設型の市民投票条例の策定に関する市民会議の参加者（市民委員）を無作為
抽出方式(注）で募集します。
　募集の文書は7月21日に発送します。募集人数は15人以内で、応募多数の場
合は抽選を行います。お手元に文書が届いた方はぜひ、市民委員への応募を検討
いただきますようお願いします。
注：住民基本台帳から無作為に抽出した市内在住の18歳以上の方1,500人を対
象に「市民委員募集」の文書を郵送し、委員就任の希望者を募るものです。
問企画政策課☎7150－6064　

　現在、マイナンバーカードの申し込みは①申請書の郵送②インターネット③証明
用写真機（対応機種のみ）④市民課・出張所窓口の4つの方法で受け付けています
が、8月31日をもって、④市民課・出張所窓口による申し込みを終了します。窓口で
の申し込みの際に「通知カード」を返納するため、マイナンバーカードが発行される
まで、ご自身のマイナンバーを証明する書類が無くなり不便との意見を多くいただ
いているためです。ご理解のほど、お願いします。
　9月1日からは、①申請書の郵送②インターネット③証明用写真機（対応機種の
み）の3つの方法で申し込みを受け付けます。
問市民課☎7150－6075

市民投票条例策定に関する
市民会議の委員を募集

無作為抽出で市民1,500人に募集文書を送付

マイナンバーカードの
申し込み方法
9月1日から一部変更

　市全体を対象に、より経済的、効率的な汚水処理施設の整備を推進するため、これまで
の下水道計画区域を見直し、基本的に市街化区域は下水道計画区域とし、市街化調整区
域は合併浄化槽計画区域に分け、平成36年度末の下水道整備の完了を目指します。
問下水道建設課☎7150－6097　 ID 30298

　ゴーヤ食トークや流山出身のお笑いコンビ・コンパス
のトークショー、賞品ありのゴーヤクイズなど、ゴーヤに
関するイベントが盛りだくさんです。ゴーヤカーテンの
熱中症予防の効果についての展示も行います。会場で
はゴーヤの佃

つくだ
煮やゴーヤアイス、ゴーヤジュース、ゴー

ヤケーキを販売するほか、ご自宅で収穫したゴーヤの
実の重さや葉の大きさを競うゴーヤリンピックも開催し
ます。
日 8月6日㈯14時～17時30分
所流山おおたかの森駅
自由通路
費無料
問流山ゴーヤカーテン
普及促進協議会・馬

ま
渡
わたり

☎7154－2327
ID 26331

　市では、平成28年熊本地震で被災された方々
を支援するため、6月30日まで市役所受付や各
出張所など市内30施設に義援金箱を設置して
いました。
　日本赤十字社による義援金の受付期間の延
長に伴い、7月1日からは江戸川台駅前出張所、
おおたかの森出張所、東部出張所、南流山セン
ター、市役所の5施設で、平成29年3月31日ま
で義援金箱を設置します。引き続き、ご協力を
お願いします。
　なお、7月1日現在、市でお預かりした義援金
は2,728,124円で、日本赤十字社を通じて、全
額を被災地に届けます。
問社会福祉課☎7150－6079
ID 29856

流山ゴーヤフェスティバル2016
つなごう涼と食

熊本地震災害義援金の
受付期間を延長

市内5施設で来年3月31日まで

参議院議員通常選挙終わる
本市の投票率は56.58パーセント

流山市のまちづくり
2年連続で国土交通大臣表彰を受賞

運河駅周辺の整備が評価

臨時福祉給付金・高齢者向け
年金生活者等支援臨時給付金を支給

平成28年度

当落 届出番号 候補者名 党派の名称 市内の得票数 総得票数
1 浅野 ふみ子 日本共産党 12,249 351,561

当 2 もとえ 太一郎 自由民主党 20,818 577,392
当 3 小西 ひろゆき 民進党 15,655 472,219
当   4 猪口 邦子 自由民主党 19,683 760,093

5 古川 ゆうぞう 幸福実現党 578 23,777
6 高橋 正夫 無所属 1,495 57,329
7 水野 けんいち 民進党 7,717 314,670

8 香取 まさかず 日本のこころを
大切にする党 1,586 50,098

　市内の空き店舗を活用して小売業・飲食業・サービス業を行う商業団体
などに助成していた「流山市商店街空き店舗活用事業等補助金」を見直
し、対象者に創業者（創業5年未満の個人または法人）を加えるとともに、
対象となる経費に改装費を加え、補助の範囲を広げました。申請の際は、
必ず事前協議が必要です。詳細は、市ホームページをご覧になるかお問
い合わせください。
▷補助金額＝
改装費：補助対象経費の2分
の1（上限100万円）
賃料：補助対象経費の2分の
1（上限月額7万円。期間は
3年間）
問商工振興課
☎7150－6085
ID 29951

　「第24回参議院議員通常選挙」が7月10日、全国一斉に行われま
した。本市では市内44カ所の投票所で、7時から20時まで投票が
行われ、21時からキッコーマン アリーナで即日開票されました。
　本市の投票率は千葉県選出が56.58パーセント、比例代表選出が
56.59パーセントでした。前回の参議院議員通常選挙の投票率と比
較すると2.73ポイント上回り、県全体の投票率52.02パーセントに対
しては4.56ポイント上回る結果となりました（いずれも千葉県選出議
員選挙）。千葉県選出議員選挙の開票結果は、次の通りです。

問選挙管理委員会事務局☎7150－6100　 ID 28625

商店街空き店舗活用補助制度
対象者に創業者、対象経費に改装費を追加

補助金を活用して南流山にオープンしたママの
ためのワークスペース「T

トリスト
rist」ムルデル記念通り 運河駅東口駅前広場

ゴーヤの祭典



4第1432号  平成28年7月21日㈭

おもちゃ病院
　クリーンセンターとおおたかの森センターで、おも
ちゃ病院を開院します。おもちゃドクターによる壊れ
たおもちゃの診察・治療は無料（材料代かかる場合あ
り）、申し込み不要です。親子で修理体験もできます。
◆クリーンセンター
日 7月23日㈯9時～12時
問クリーンセンター☎7157－7411　 ID 12867

◆おおたかの森センター
日 8月5日㈮9時～11時30分
問おおたかの森センター☎7159－7031
※他会場での実施予定はおもちゃ病院ホームページ
（http://nagareyamatoy.web.fc2.com/）をご覧に
なるか、クリーンセンターにお問い合わせください。

おもちゃのリサイクル
　こわれたり使わなくなったりして不用になったお
もちゃがありましたら、おもちゃ病院にお持ちくださ
い。提供いただいたおもちゃは修理し、または、ほか
のおもちゃの部品として再生し、必要としている子
どもたちの手に届けます。

　国語と算数の1学期総まとめ教
室です。
日 8月26日㈮～28日㈰・30日㈫
いずれも10時～12時
所北部公民館
講元教員の流山市シルバー人材
センター会員
対小学3～6年生
定各学年10人程度（先着順）
費3,000円
申電話
問北部公民館☎7153－0567

日 8月11日㈷10時～13時
所保健センター　対小学生の親子　定15組（先着順）
費1人300円（材料代）
持エプロン、三角巾、筆記用具
申電話
問保健センター☎7154－0331

親子でチャレンジクッキング
「食育」で5つの力をゲットしよう!! 

　昔懐かしい日本の夏の風物詩がたくさん。手づくり体験や縁日、懐か
しい遊びなど、子どもから大人まで楽しめるお祭りです。懐かしのラム
ネなどの飲み物もご用意。ご家族や友達と一緒に、一茶双樹記念館で昔
ながらのエコな夏を過ごしませんか。
日 7月30日㈯・31日㈰9時～18時30分（31日は17時まで）
所一茶双樹記念館　内手づくり体験工作（くるくる、モビール、ギンナン笛
など）、縁日（ヨーヨー釣り、ふわふわ金魚、ラムネ、駄菓子、メンコ、ベーゴ
マなど）、赤城保存会の皆さんによるお囃

はや
子
し
（30日16時～17時※子どもた

ちの体験もあり）
費無料※縁日・工作は一部を除き有料
◆赤城保存会による伝統芸能公演
　獅子舞やお囃子、神楽「日

やまとたけるのみこと
本武尊」を演じ

ていただきます。
日 7月30日㈯18時30分〜20時
定50人（先着順）　費無料　申電話、ファク
スまたはメール※当日申し込みも可
問一茶双樹記念館
☎・FAX 7150－5750（月曜休館）
info@issasoju-leimei.com

一茶双樹記念館 小江戸風物詩
2日間入館無料

夏休み学習教室
（全4回）

小学3～6年生対象

　空のペットボトルを使って自
分だけの空気砲を作ります。
日 8月3日㈬13時～14時30分
所おおたかの森センター
対小学生（保護者同伴であれば幼
児も可）
定20人（先着順）
費300円（材料代）
申7月22日10時からこども図書
館に電話または直接窓口へ
問こども図書館
☎7159－7041

こども図書館工作教室
つくってあそぼう!
ペットボトル空気砲 　放射線の影響による健康不安を解消するため、放射線専門の医師によ

る個別の健康相談を実施しています。育児相談と同時に実施しますので、
育児の不安や悩みとして、放射線に対する不安がある方は、お気軽にご相
談ください。
日 8月4日㈭ミニ講座：10時～10時20分、個別相談：10時20分から（1組
15分、最大4組）
所保健センター
対①中学生以下のお子さんをお持ちの保護者 ②妊婦の方※いずれも市内
在住の方
申個別相談を希望する方は電話、メール、ファクスまたは直接窓口へ
問保健センター
☎7154－0331FAX 7155－5949
hokensuishin@city.nagareyama.chiba.jp

ID 13369

放射線に係る健康相談
妊婦とお子さんがいる方対象

流山子ども専用いじめホットライン
1人で悩みを抱えないで

一人で悩まないで！
子育ての悩みなどお気軽に

お話しください

　東京情報大学教授のケビン・ショートさんと一緒に市野谷の森（通称：おお
たかの森）を探検して、森の中の植物について学びます。
日 8月7日㈰10時30分～12時30分　所上下水道局集合　対親子
定20組（先着順）　費無料
持虫かご、虫捕り網、飲み物、虫よけスプレー、歩きやすい服装　
申市役所環境政策・放射能対策課へ電話
問環境政策・放射能対策課☎7150－6083
ID 29787

親子でケビン・ショートさんとおおたかの森探検ツアー
流山の自然を知ろう!

　こわ～いおはなしを聞いた後は、おばけをモチーフに
した工作を楽しみます。
日 8月4日㈭10時30分～11時30分
所東部公民館　対幼児～小学生程度
定20人（先着順）
費無料
申7月22日10時から木の図書館に電話または直接窓口へ
問木の図書館☎7145－8000

第2回  おばけ集会
夏にピッタリ! おばけのおはなし会

　簡単なおやつを親子で楽しく作りましょう。
日 8月20日㈯10時～13時
所北部公民館　対小学校低学年の親子　定8組（先着順）
費500円（材料代）
持エプロン、三角巾、布巾2枚、持ち帰り用の容器
申電話または直接窓口へ
問北部公民館☎7153－0567

北部公民館
夏休み親子料理教室

　18歳未満のお子さんが心身ともに健やかに育つよ
う、相談員が電話相談や面接相談に応じる家庭児童相談
室を設置しています。
　この相談室では、児童の虐待などの相談窓口として柏
児童相談所、保健センターなどの関係機関と連携して相
談者を支援しています。
　子育ての悩みや不安、家庭の問題あるいは地域の中
で気になる子どもの相談などお気軽にご相談くださ
い。
▷相談時間＝平日9時～16時（年末年始を除く）
問家庭児童相談室☎7158－4144
ID 232

平成28年度
子ども・子育て会議（第1回）

日7月26日㈫10時から　所市役所　内家庭的保育事業等（小規模保育事業）の認可および利用定員の設定 ほか※どなた
でもお聴きになれます。　問子ども家庭課☎7150－6082

子ども専用いじめホットライン☎04－7150－8055
hotline@city.nagareyama.chiba.jp

（電話は毎日13時～21時、21時以降は携帯電話に転送して、できる限り対応）
　流山子ども専用いじめホットラインは、専門の相談員が直接子どもたちから悩みを聞
く窓口です。年中無休で毎日13時から21時まで、また21時以降でも相談員の携帯電話
に転送し、できる限りの対応をしています。また、メールでの相談も受け付けています。
　「いじめ」のことや友達のことで、いやなことがあったら連絡してください。相談員が
どんな話でも聞きます。たくさんの人が、このホットラインで話を聞いてもらっていま
す。匿名でも相談でき、相談者、相談内容などプライバシーは守ります。
　相談しようかなと思ったら、迷わず電話またはメールをしてください。
問教育研究企画室☎7150－8388
ID 14431



5 第1432号  平成28年7月21日㈭

日＝日時　所＝場所　講＝講師　内＝内容　対＝対象　定＝定員　費＝費用　持＝持ち物　申＝申し込み　問＝問い合わせ　
ID＝ページID（市ホームページのトップページで入力すると、関連ページがすぐに見られます）

　昨年5月以降、中南米地域、タイ、フィリピン、ベトナムなどでジカ熱（ジカウイルス感
染症）が流行しています。ジカ熱は、ジカウイルスを持った蚊が人を吸血することで感
染しますが、性行為による感染事例も報告されています。
　日本での流行はまだありませんが、海外に渡航する際は、厚生労働省検疫所
（FORTH）のホームページなどで海外の感染症情報をご確認ください。流行地域か
らの帰国後2週間程度は、症状の有無に関わらず蚊に刺されないように注意し、ウイル
スを持つ蚊の増加を防ぎましょう。症状がある場合は、医療機関を受診しましょう。
  妊婦の方、妊娠の可能性がある方へ
　妊婦の方が感染すると、赤ちゃんに小頭症などの先天性障害が発生するリスクが指
摘されているため、妊婦の方や妊娠の可能性がある方は、流行地域に渡航することは
控えた方がよいとされています。
  潜伏期間／症状
　2～12日（多くは2～7日以内）／軽度の発熱、発疹、結膜炎、筋肉痛、けん怠感、頭痛な
ど。症状は比較的軽く、かかっても気がつかない人もいます。
  予防は蚊に刺されないこと
・蚊が多い場所での長そで・長ズボンの着用
・虫よけスプレーや蚊取り線香などの適切な使用
・窓に網戸の設置、網戸の破れなどの補修
・ボウフラ（蚊の幼虫）を発生させないために、植木鉢の受け皿やバケツなどに水をため
ないこと
問保健センター☎7154－0331　 ID 29233

　学校や部活などで忙しい方も、夏休みは予防接種を受けるチャンスです。
  ジフテリア・破傷風混合（DT）2期
　11歳の誕生月の月末に予診票とお知らせを個別通知します。
対11歳以上13歳未満（13歳の誕生日の前日まで）の方
  麻しん風しん混合（MR）2期
　平成29年3月31日までに接種しましょう。
対平成22年4月2日から平成23年4月1日生まれの方
  日本脳炎
平成7年4月2日から平成19年4月1日生まれの方（特例対象者）
　20歳未満の間、日本脳炎予防接種（1期3回＋2期1回＝計4回）を無料で受けるこ
とができます。
平成19年4月2日から平成21年10月1日生まれの方（第4条対象者）
　7歳6カ月に至るまでに1期の3回分の接種が完了しなかった場合、2期の対象年齢（9
歳以上13歳未満）の間に、1期の未接種分と2期1回を接種することができます。
◆予診票
7歳6か月未満の方…
　予防接種ノートにつづられています。
9歳以上の方…
　流山市内と柏市の一部医療機関に設置しています。
問保健センター☎7154－0331
ID 15817（定期接種）
ID 746（日本脳炎予防接種）

　ウイルス性肝炎は、ウイルスの感染によって起こる肝臓の病気
です。B型、C型肝炎ウイルスは主に血液を介して感染し、慢性の
肝臓病を引き起こす原因にもなります。
　肝炎になると、肝臓の細胞が壊れて、肝臓の働きが悪くなります。
一部の方では、けん怠感、食欲不振、吐き気、黄

おう
疸
だん
などの症状が出る

ことがありますが、全く症状が出ないことも少なくありません。
　肝炎ウイルスに感染しているかどうかは血液検査で分かりま
す。肝炎ウイルス検診を次の通り実施していますので、過去に肝
炎ウイルス検診を受けたことがない方は、この機会にぜひ受けま
しょう。
対市内在住の、①40歳の方②過去に肝炎ウイルス検診を受けた
ことのない41歳以上の方
▷検査期間＝8月31日まで
▷検査内容＝採血による「B型肝炎ウイルス検査」「C型肝炎ウイル
ス検査」
費500円　申①不要（6月上旬に受診券を送付しました）②電子申
請または住所、氏名（ふりがな）、性別、生年月日、電話番号、「肝炎
ウイルス検診希望」を明記の上、〠270－0121流山市西初石4－
1433－1保健センターへ郵送または直接窓口へ
※電話やファクスでの受け付けは行いません。
問保健センター☎7154－0331
ID 727

　手話を必要とする聴覚障害者とのコミュニケーショ
ンを円滑に行うため、聴覚障害や手話について学び
ます。聴覚障害者の社会参加を支援する手話奉仕員
として、基礎的な知識を身につけるための養成講座
です。
日 9月2日～平成29年3月24日の金曜13時～15時
所初石公民館
対市内在住・在勤・在学で将来手話奉仕員を目指す方
定25人（多数抽選）
費4,320円（テキスト代）
申下記説明会で受け付け
  説明会
日 8月26日㈮13時から　所初石公民館
申不要
問障害者福祉センター☎7155－3638
FAX7153－3437

　7月から9月までの期間に、前年同月比1日当たり
10%以上の節電に挑戦しませんか。期間中にひと
月でも達成した世帯のうち、抽選で150世帯になが
ぽんポイント（500ポイント）を進呈します。なお、昨
年度の節電チャレンジ2015・夏で節電を達成した世
帯または前年同月に10％以上節電したことを証明
できる世帯は、1日当たりの電気使用量が前年同月
比で1%以上減少していれば応募可能です。
対市内の世帯（応募は期間中1世帯1回のみ）
▷応募方法＝市役所や各出張所、クリーンセンター、
公民館などで配布の応募用紙（市ホームページから

もダウンロード可）に必要事項を明記の上、節電を達
成した月の「電気使用量のお知らせ」（コピー可。前
年10％以上の節電を証明できる世帯は前年分も
必要）を貼って、10月14日（必着）までに〠270－
0192流山市役所環境政策・放射能対策課へ郵送、
ファクスまたは持参※応募用紙は返却しません。昨
年度とは様式が異なりますので、必ず今年度の様式
でご応募ください。
問環境政策・放射能対策課☎7150－6083
ID 3254

　家族を介護する方の不安を解消するため、介護
職の方のステップアップのため、また、介護職を離
れた方の職場復帰を支援するための講座です。家
族を介護する方向けと介護職向けそれぞれのプロ
グラムを用意しており、興味のあるプログラムを受
講できます。詳細はお問い合わせください。
日 9月1日・8日の木曜10時～15時※2日間とも同
内容を実施　所江戸川大学　内終末期への心構え

（家族を介護する方向け）、排せつケア（介護職向
け）、認知症ケアと予防（共通）など、全11プログラ
ム※自由選択（4つまで）　対市内在住・在勤の方　
定50人（先着順）　費無料　持筆記用具、飲み物、昼
食、動きやすい服装　申市役所介護支援課へ電話
またはファクス
問介護支援課☎7150ー6531
FAX7159ー5055　 ID 30852

　猫の放し飼い、飼い主のいない猫への餌やり、それら
に伴う近隣トラブルなど、猫に関するさまざまな問題が
発生しています。そこで、トラブルを未然に防ぐための
猫の飼い方を紹介します。

　特に室内での飼育は「猫の安全」「繁殖の防止」「周辺
への迷惑防止」にもつながります。猫の屋内飼育の方
法など詳細は、千葉県ホームページをご覧ください。
問環境政策・放射能対策課
☎7150－6083

ながれやま節電チャレンジ 2016・夏 前年より10％節電した世帯に
ながぽんポイントをプレゼント!

ちょっともっと介護塾
在宅介護をする家族や、介護職の方など向けの講座

猫の正しい飼い方
最後まで責任を持つことが大事です

手話奉仕員養成講座・前期
（全27回）

手話でコミュニケーションの手助けを

夏休みに予防接種を!
母子手帳で履歴を確認

海外に行く方はジカ熱に注意!
蚊に刺されないようにしましょう

肝炎ウイルス検診を受けましょう
7月28日は世界・日本肝炎デー

　10月30日に開催する流山市民まつりで、こだわりの
食事を提供する「森のグルメレストラン」の出店者を募集
します。優雅に食事を楽しむことができると毎年大人気
のコーナーで、自慢の一品を披露しませんか。
▷募集数＝5店舗程度（1店舗1テント、電気・ガスあり）
▷応募資格＝来場者に上質なサービスを提供できる市内
の飲食店舗
▷費用＝4万円（チラシへの掲載広告料含む）
▷応募期間＝7月29日まで
▷応募方法＝市役所コミュニティ課で配布する申込用紙
（市ホームページからもダウンロード可）をコミュニティ
課へ持参
※詳細は、市ホームページをご覧になるかお問い合わせ
ください。
問コミュニティ課☎7150－6076　 ID 30286

森のグルメレストラン
出店者を募集

第38回流山市民まつり

【猫の飼い方5項目】
①最後まで世話をする
②室内で飼う
③不妊・去勢手術を行う
④予防接種・健康診断を受けさせる
⑤迷子札などで飼い主を明らかにする



6第1432号  平成28年7月21日㈭

はばたけ千羽鶴
 ～広島原爆と千羽鶴の生まれたわけ～

七
月
作
品

【
評
】一・
二
句
目
　
前
句
は
歓
び
の
情
感
を
夏
帽
子
の
大
き
な
揺
れ
で
表
現
し
、
後
句
は
あ
じ
さ

い
の
別
な
呼
び
名
七
変
化
に
託
し
て
、
色
の
変
化
を
巧
み
に
取
り
込
ん
で
、
両
句
と
も
詩
情
を
高

め
て
い
る
。
三
句
目
　
深
山
で
の
遊
歩
は
吟
遊
詩
人
の
趣
き
で
、
自
然
児
郭
公
の
声
と
の
出
会

い
で
あ
る
。
郭
公
を
遠
く
聞
き
な
が
ら
、い
よ
い
よ
詩
に
の
め
り
込
む
心
中
が
、ふ
と
覗
か
れ
る
。

四
句
目
　
病
葉
は
よ
く
鑑
賞
す
る
と
、
赤
や
黄
や
黒
の
斑
点
な
ど
、
葉
っ
ぱ
が
芸
を
し
て
い
る
様

子
が
見
ら
れ
る
。
掃
除
を
仕
事
と
い
う
よ
り
は
、
心
う
ち
楽
し
ん
で
い
る
様
子
が
描
出
し
て
い

る
。
五
句
目
　
お
国
へ
帰
る
燕
の
子
の
訓
練
の
様
子
を
描
く
。
そ
の
視
点
に
は
飛
行
訓
練
を
応

援
す
る
人
の
思
い
が
込
め
ら
れ
、長
駆
の
旅
へ
の
安
全
へ
の
祈
り
が
思
わ
れ
る
。

【
評
】戸
谷
氏
　「
熊
本
地
震
の
被
災
地
の
方
々
に
心
か
ら
お
見
舞
い
申
し
上
げ
ま
す
。」地
球
よ

り
お
た
け
び
聞
こ
え
る
よ
う
な
自
然
の
威
力
、脅
威
に
さ
ら
さ
れ
て
、既
に
一
カ
月
余
り
、尚
収

束
の
つ
か
な
い
地
震
を
捉
え
て
の
心
ば
せ
で
あ
る
。
作
者
の
思
い
入
れ
は
人
々
の
安
泰
と
、
全

身
全
霊
の
祈
り
で
あ
ろ
う
。
事
宜
を
捉
え
た
重
量
感
の
佳
品
。
岡
田
氏
　
年
令
を
重
ね
る
ご
と

に
体
質
や
仕
草
が
、
両
親
に
似
て
く
る
も
の
で
あ
り
、
亡
き
母
の
汗
か
き
の
体
質
も
作
者
が
受

け
つ
ぎ
、
同
じ
く
娘
に
も
引
き
継
い
で
い
る
。
似
た
者
親
子
三
代
の
発
見
、
巧
く
表
現
さ
れ
た
。

山
野
氏
　
同
じ
話
を
何
度
も
繰
り
返
し
て
は
う
な
ず
い
て
い
る
母
親
に
対
し
て
、
初
耳
の
よ
う

に
熱
心
に
相
槌
を
打
つ
と
い
う
息
子
の
心
の
優
し
さ
の
ひ
と
と
き
で
あ
る
。
和
や
か
で
睦
ま
や

か
な
雰
囲
気
は
読
者
に
心
よ
く
伝
わ
る
で
あ
ろ
う
。

夏
帽
子
大
き
く
振
っ
て
再
会
す

雨
が
好
き
木
洩
れ
日
が
好
き
七
変
化

ま
だ
人
と
出
会
は
ぬ
山
路
遠
郭
公

わ
く
ら
葉
を
掃
き
て
一
日
始
ま
れ
り

海
渡
る
飛
行
訓
練
燕
の
子

再
び『
こ
の
子
ら
を
死
地
に
送
り
出
す
な
』

	
	

	

東
初
石
　
　
鈴
木
　
六
郎

近
く
の
小
学
校
の
給
食
会
に
招
か
れ
始
め
て
数
年
が
経
つ
。

今
年
も
七
月
一
日
、
数
人
の
友
人
と
参
加
し
た
。

（
地
元
、
社
会
福
祉
協
議
会
の
甚
大
な
努
力
と
貢
献
に
深
謝
）

死
は
自
然
の
摂
理
と
は
い
え
、
顔
見
知
り
の
参
加
者
が

回
を
追
っ
て
減
り
つ
づ
け
る
こ
と
に
淋
し
さ
を
覚
え
る
。

生
徒
た
ち
の
入
場
で
会
場
に
緊
張
感
が
走
り

一
年
生
の
元
気
な
歌
声
「
て
の
ひ
ら
を
た
い
よ
う
に
」

四
年
生
の
ソ
ー
ラ
ン
節
。
赤
、
青
、
黄
、
紫
の
色
鮮
や
か
さ
。

床
も
抜
け
ん
ば
か
り
に
元
気
に
踊
る
。

接
待
の
六
年
生
の
優
し
さ
。
う
ち
わ
で
風
を
送
り
な
が
ら

特
技
や
趣
味
や
と
招
か
れ
た
客
に
尋
ね
廻
る
。

女
子
生
徒
の
エ
プ
ロ
ン
姿
の
初
々
し
さ
、
半
ば
大
人
の
雰
囲
気
あ
ふ
れ
。

戦
中
、
戦
後
を
知
る
者
と
し
て

こ
の
子
ら
の
ひ
た
む
き
な
優
し
さ
に
触
れ

こ
の
子
ら
を
死
地
に
送
っ
て
は
な
ら
ぬ
、

戦
争
に
巻
き
込
ん
で
は
な
ら
ぬ
、
と
思
っ
た
。

	

こ
う
の
す
台	

山
崎
　
純
子

		

宮
園	

鈴
木
　
寛

	

長
崎	

山
口
　
恵
子

	

長
崎	

角
田
　
勇

原
稿
は
直
接
選
者
へ
お
送
り
く
だ
さ
い
。
※
必
ず
住
所
・
氏
名（
フ
リ
ガ
ナ
）を
明
記
し
て
く
だ
さ
い

水
見
壽
男
　
選
（
流
山
市
東
深
井
８
６
５
︱
１
１
１
）

武
田
静
江
　
選
（
流
山
市
松
ケ
丘
４
︱
５
０
５
︱
90
）

小
林
稔
　
選
（
埼
玉
県
吉
川
市
平
沼
２
２
６
︱
1
）

【評】いつの時代でも子どもたちは希望の星である。生まれ
て死ぬのは人の世の常であるが、若い命を戦場に向かわせ
てはならない。人間の愚かさに監視の目を向けつづけよう。
引かれた線の最初の少しの狂いが、延ばしたときに方向を
大きくそれていくということがあるだろう。それゆえ、人々
ひとりひとりの責任は尊く重いことを自覚すべきだ。

活
断
層
し
づ
ま
る
事
を
願
ふ
の
み
地
震
に
お
の
の
く
人
等
思
へ
ば

汗
か
き
の
母
の
体
質
わ
れ
が
継
ぎ
み
れ
ば
娘
も
首
か
ら
タ
オ
ル

い
く
た
び
も
聞
か
さ
れ
し
話
に
初
耳
の
顔
で
母
へ
と
相
槌
を
打
つ

	

東
深
井	

戸
谷
　
ヤ
エ
ノ

	

東
初
石	

岡
田
　
寿
代

	

野
々
下	

山
野
　
正
人

　南流山・鰭ケ崎小学校の吹奏楽や南流山中学
校の和太鼓、親父バンドの演奏など楽しい音楽が
南流山駅前に広がります。おいしい料理を提供
する屋台もたくさん並びます。ラストステージは、
海外でも活躍する創作舞踊集団「菊の会」による
圧巻の阿波踊りです。
日7月30日㈯11時30分～19時
※雨天時は31日㈰　
所南流山駅南口広場
問同協議会・松原☎7150－0768

　毎年、平和大使に任命された小学生が、広島に
平和を願う千羽鶴を届けています。折り鶴は江戸
時代から存在しますが、なぜ平和を願う象徴となっ
たのか、その理由を浪曲「はばたけ千羽鶴」や、朗
読、合唱、映画「千羽づる」の上映などを通して説明
します。
日8月6日㈯13時30分から（13時開場）　
所生涯学習センター（流山エルズ）
定250人（先着順）
費無料
申不要
問生涯学習センター（流山エルズ）
☎7150－7474
ID 30992

問秘書広報課☎7150−6063　 ID 393

イベント
■第1回 秋元松子記念展（流山美術懇話会
主催、市教委後援）=7月24日㈰～30日㈯
10時～18時（24日は13時から、30日は16
時30分まで）、生涯学習センター（流山エル
ズ）。無料問秋元☎7158－1109
■反核平和の火リレー（同流山実行委員会
主催）＝7月26日㈫10時55分～13時25分
（雨天決行）、南流山駅北口〜運河水辺公園。
無料※ランナー募集中。前夜祭・講演会=7
月23日㈯15時30分～17時30分、南流山
センター。 無料 問 平井☎080－5413－
2593
■赤ちゃん連れ＆マタニティさん大歓迎♪美
ヨガ・ダンスストレッチ＆子育て相談会♪（な
がれやまde美ヨガサークル主催）=①マタニ
ティさん＆ハイハイ前の赤ちゃん連れママの
ための美ヨガ：7月26日㈫13時20分～14
時30分 ②1歳半までの赤ちゃん連れママの
ための産後ダンスストレッチ：7月28日㈭13
時30分～15時、いずれも十太夫福祉会館。
各500円※要申し込み問つちや biyoga8
@gmail.com
■カヌー初心者体験会（流山カヌークラブ主
催）=8月7日㈰9時～12時、流山北高校近く
の江戸川。3,000円※要申し込み問石川
☎090－8040－7819
■トンボの新川自然教室（新川まちづくり協
議会主催）=8月9日㈫10時～12時、新川耕
地ホタル野広場（雨天時は北部公民館）。無

料※要申し込み問狼☎090－8740－5675

サークル 会費など詳細は
問い合わせを

■江戸川台カラオケ友の会（ボイストレーニン
グ・カラオケ）=毎週水曜12時～18時、主に江
戸川台福祉会館問千葉☎090－8878－2088
■流山ママクラブ（ソフトテニス）=毎週火・
木曜10時～15時、市総合運動公園問新保
☎7154－6746
■流山市グラウンド・ゴルフ協会南部支部=
毎週火曜9時～11時、東谷防災広場問大谷
☎7158－6544
■気功太極拳（八

や

十
と

八
や

会）=毎週月曜、主に
初石公民館。水・金曜、流山市シルバー人材
センター。いずれも10時～11時30分問長
谷川☎7154－9772
■混声合唱団 カンティアーモ=毎週土曜18
時25分～20時55分、宮園自治会館問勝俣
☎090－7739－4508
■ジョイ社交ダンスサークル=毎週土曜10
時30分～12時、主に南流山センター問広瀬
☎090－2567－6842
■女声合唱団コール・萌

も え

=毎週木曜10時～12
時、主に思井福祉会館問田中☎7159－2613
■カフェ・フランセ（フランス語初級講座）=
第2・4水曜9時30分～11時、主に文化会館
問長谷川☎7154－9772
■フラサークル ナープア（フラダンス）=第
1・3水曜13時～14時、南流山駅周辺のダン
ススタジオ問三橋☎080－5498－8594
■着付けサークル「ふきのとう」（浴衣から礼装
着まで。初心者歓迎）=第2・4木曜13時30分
～16時、主に駒木台福祉会館問坂本☎090－
4459－6285
■カトレア会（軽体操、エアロビクス）=毎週
木曜10時～12時、主にキッコーマン アリー

ナ問島本☎7143－5518
■水彩画 彩西会（西川敬一先生指導）=第
2・4火曜9時30分～12時、さわやかちば県
民プラザ（柏市）問白井☎7155－0680
■思い出スケッチの会（街並み・景色のス
ケッチ）=第2・4火曜9時30分～15時、南流
山周辺エリア問平野☎090－2404－4955
■オカリーナHatsu（基本を習得し、二重奏か
らアンサンブルを楽しむ）=第3土曜15時～18
時、主に初石公民館問小

お

平
だいら

☎7152－3468
■エアロビクス カメリア（ダンスとストレッ
チ）=毎週水曜10時45分～11時45分、さ
わやかちば県民プラザ（柏市）問増本☎
7154－0733
■Let's bake（世界のパンとケーキなどを
作る）=第2月曜9時30分～13時、主に初石
公民館問佐藤☎090－4969－5575
■日本文学愛好会（講師による日本文学の
解説・読み）=月1回木曜13時30分～15時
30分、主に東部公民館問五日市☎7146－
2686
■白うさぎ ’99（女声コーラス）=毎週水曜9
時30分～12時、主に向小金福祉会館問小
谷☎7103－2141
■流山土曜テニスクラブ（健康維持を目的に
ゲームを中心に活動）=毎週土曜11時～13
時、主に市総合運動公園※トライアル期間あ
り問竹下☎090－4053－9148
■コール・スピカ（女声コーラス）=毎週金曜
9時30分～12時、主に東深井福祉会館問西
本☎7154－1679
■コール・ブルンネン（女声コーラス）=第1・
3火曜9時30分～12時、主に生涯学習セン
ター（流山エルズ）問佐

さ ど

渡本
もと

☎7158－6145
■みどり会（日本太極拳友会・千葉所属）（入
門・初級・24式・剣・その他。 初心者歓迎）=
毎週水曜15時～17時、主に森の図書館問松本

☎7155－3274
■茶の湯の会（裏千家）=第2・4月曜12時
30分～15時、主に生涯学習センター（流山
エルズ）問岸野☎7158－2361
■ダーツ愛好会（ダーツの普及と親睦。 初
心者・見学者歓迎）=第1・3水曜、第2・4月曜
いずれも12時～15時、豊四季台近隣セン
ター（柏市）問高桑☎7154－5025
■色エンピツ画 アトリエ（楽しく絵を描こう!）
=毎週日曜9時～12時、主に北部公民館
問飯野☎090－6317－4664
■ルーヴル会（水彩画、油絵、アクリル画、パ
ステル画の学習。シニア初心者歓迎）=第1・
3火曜13時～16時、さわやかちば県民プラ
ザ（柏市）問高橋☎050－3405－1124
■カ レイ アロハ マカレアフラ ケイキ（ハワ
イアンフラ（子ども、男女））=月3回土曜18
時～19時30分、主に思井福祉会館問古橋
☎090－4811－4833
■コスモスシニアクラブ（シニア女性のため
の健康体操）=毎週木曜16時～17時、主に南
流山福祉会館問村松☎090－4022－0624
■流山万作の会（民謡踊り）=毎週土曜10時
～13時、主に赤城福祉会館問宮下☎7170
－4335
■中途失聴難聴者の会（交流・情報交換・手
話学習）=第2水曜10時～12時、主に東深
井福祉会館問岡本FAX 7154－9537
■流山スクエアダンスクラブ=毎週土曜13
時～15時、主に南流山センター問高野☎
7154－2820
■R＆Bスウィングジャズオーケストラちば=
月2回土曜9時～12時、森のホール21(松戸
市)問竹内☎7132－8554
■江戸川台ヨーガ・桜の会（ヨーガ・足もみ健
康法）=毎週水曜13時～14時15分、主に江
戸川台福祉会館問秦☎7133－8597

第8回 南流山駅前フェスタ
 今年の夏も南流山が熱い!! 
（南流山駅前活性化協議会主催）



7 第1432号  平成28年7月21日㈭

ながれやまノート
★は市または指定管理者などの主催のもの

第339回サロンコンサート

▶日時＝7月29日㈮12時15分～12時45分
▶場所＝市役所1階ロビー
▶テーマ＝映画音楽
～名曲は世代を超えて～
▶曲目＝「風と共に去りぬ」より「タラの
テーマ」／マックス・スタイナー、「海
の上のピアニスト」より「愛を奏でて」／
エンニオ・モリコーネ、スタジオ・ジ
ブリメドレー／久石譲、「マイ・フェ
ア・レディ」より「踊り明かそう」／フレ
デリック・ロウ ほか
▶出演＝清水寛子（ソプラノ）、杉田恵
里（ヴァイオリン）、齋藤智子（ピアノ）
▶費用＝無料
問流山市音楽家協会・橘
☎7158−4543　 ID 995

生涯学習センター（流山エルズ）の講座
講座名 期　日 時　間 費　用

①交流分析入門
～日常のコミュニ
　ケーション～

7月27日、8月10日・24日、
9月7日の水曜 13時～14時30分 6,000円（全４回、

テキスト代含む）

②子供向け！
　楽しいオカリナ
　教室

８月１日・２２日、９月１２日・２６日、
１０月１7日・31日、
１１月１４日・２8日の月曜

１６時４５分～１８時
4,000円（全8回、テキ
スト代含む）※オカリナ

（1,080円）の購入は要
予約

③日展審査員 藤島
大千が教える「や
さしい日本画教
室水

すい

干
ひ

」※開講中

A:8月5日・19日、9月2日の金曜
B:8月12日、9月9日・23日の金曜

9時30分～
11時50分 3,000円（3回分）

④チェロ講座
8月8日・22日、9月12日・26日、

10月17日・24日、
11月14日・21日の月曜

初心者:12時～
13時20分

経験者：13時30分
～14時50分

12,000円
（全8回、教材代別途）

※チェロは貸し出し
可（有料）

⑤リラックス効果
抜群のヨーガセ
ラピー

毎週金曜
（祝日、偶数月の第4金曜は休み）

13時30分～
14時45分

（12時30分から受け付け）

1回500円
定30人（先着順）

持バスタオル

⑥パソコン講座

❶パソコン入門:8月3日㈬～5日㈮
❷ワード入門:8月8日㈪～10日㈬
❸趣味のワード（イラスト・写真）:
　8月23日㈫～26日㈮
❹エクセル入門:8月3日㈬～5日㈮
❺インターネット:
　8月8日㈪～10日㈬
❻Windows10の使い方:
　8月1日㈪～2日㈫

❶❷❸❻
１０時～12時
❹❺
13時～15時

❶❷❹❺3,000円
❸4,000円
❻2,000円

申 問生涯学習センター（流山エルズ）☎7150－7474

 講座・講演
★思井福祉会館
シニアセミナー

日7月29日㈮13時～15時　所思井福
祉会館　講流山警察署、三井住友海上プ
ライマリー生命保険の方　内第1部：巧
妙化する特殊詐欺の傾向と対策 第2部：
相続の現状と税制改正　
定20人（先着順）　費無料　申電話
問思井福祉会館☎7159－5666
ID 30431

★高齢者の経験が地域を支える

　個人・家庭が孤立する中、地域の再生に
必要なのは高齢者の方の豊富な経験で
す。地域や家庭の課題などを一緒に考え
ましょう。
日8月6日㈯13時～15時　所野々下福
祉会館　講認知症ケア専門士・北川邦彦
さん　対市内在住・在勤・在学の方　
定10人（先着順）　費500円（テキスト
代含む）　申7月22日から電話
問野々下福祉会館☎7145－9500
ID 30430

★コミプラパソコン教室

日8月16日㈫・17日㈬9時30分～12時
30分　所コミュニティプラザ　内①入
門 ②エクセル ③ワード ④デジカメ写
真編集 ⑤ホームページ作成 ⑥メール・
インターネット※①～⑥のうち1つ選

択。個人指導　定10人（先着順）　
費2,500円　申電話
問コミュニティプラザ☎7155－5701

千葉県男女共同参画センター
フェスティバル2016＆
ネットワーク会議

　声優・歌手・脚本家の佐久間レイさんに
よる講演や、多彩なワークショップなど
を通して、楽しみながら身近な男女共同
参画について考えます。
日8月7日㈰9時45分～16時30分　
所県青少年女性会館（千葉市）　内講演：
心のストレッチ～笑顔で明日を迎えるた
めに～、ワークショップ：ベビーマッサー
ジ、音楽、防災など6講座　定300人（先
着順）　申同センターに電話または郵便
番号、住所、氏名、性別、電話番号を明記の
上、ファクス、メール（未就学児の一時保
育あり。7月29日までに要申し込み）
問同センター
☎043－252－8036（月曜休館）
FAX 043－252－8037

kenkyouse@mz.pref.chiba.lg.jp

まだ間に合う! 今日から始める認知症予防
軽度認知障害を知って食い止める

（千葉県福祉ふれあいプラザ主催）

日8月21日㈰13時30分～15時35分
所けやきプラザ（我孫子市）　講東京医科
歯科大学脳統合機能研究センター認知症
研究部門特任教授・朝田隆さん　対県内
在住の方　定300人（先着順）　費無料

申電話、ファクスまたは直接窓口へ
問千葉県福祉ふれあいプラザ
☎7165－2886FAX 7165－2882

 展示
★男女共同参画啓発パネル展
男女共同参画を考えよう

　男女共同参画社会とは、誰もが地域で、
家庭で、それぞれの個性と能力を発揮で
きる社会です。男女共同参画の基本をパ
ネルで分かりやすく解説します。
日7月22日㈮～29日㈮9時30分～17時 
所森の図書館
問企画政策課☎7150－6064
ID 17189

 求人
臨時教職員候補者（講師など）の
登録会 

　東葛飾教育事務所管内（流山・松戸・柏・
野田・我孫子・鎌ケ谷の各市）の小・中学校
に勤務を希望する講師の登録会を行いま
す。詳細は、千葉県教育委員会のホーム
ページをご覧ください。
日8月9日㈫9時30分から　
所東葛飾合同庁舎（松戸市）
問東葛飾教育事務所☎047－361－2124

 その他
★一茶双樹記念館
お抹茶を楽しむ会 

　流山市茶道親和会のご協力により、月
に1度開催しています。双樹亭の緑濃い
夏の庭園を眺めながら、香り高いお抹茶

を味わい、ゆったりとしたひとときをお
過ごしください。
日8月7日㈰10時～15時　所一茶双樹
記念館　定40人（先着順）　費500円
（お茶とお菓子付き）　申電話、ファクス
またはメール※当日申し込みも可
問一茶双樹記念館☎・FAX 7150－5750 

info@issasoju-leimei.com

★ガレージセールの出店者を募集

日9月25日㈰10時～14時　所クリーン
センター　対市内在住の方※商業者の出
店は不可　定30店（多数抽選）※同一世
帯での複数の応募は無効。過去1年間に
当選した方は申し込み不可　▷出店ス
ペース＝1区画約180㎝×80㎝　▷出品
できるもの＝書籍、衣類、おもちゃ、電化
製品などの日常生活用品※食料品や動植
物は不可　費無料　申電子申請または往
復ハガキに「ガレージセール出店希望」、
住所、氏名（ふりがな）、電話番号を明記の
上、8月4日（必着）までに〠270－0174
流山市下花輪191クリーンセンターへ
問クリーンセンター☎7157－7411
ID 25078

8月は電気使用安全月間

　電気は正しく安全に使いましょう。

問関東電気保安協会☎7166－8720

　「扇風機の調子が悪いな」と思っても、そのまま使い続けてはいませんか? 消
費者庁によると、扇風機の不具合を感じた方のうち、約半数は「まだ使えると思っ
た」「危険とは感じなかった」と、その後も使用を続けていました。
　家電製品は、長期使用に伴う部品の劣化や損傷などにより、事故が発生する恐れ
があります。近年発生した、家電製品の経年劣化が原因の重大事故279件のうち、
扇風機の事故が91件と最も多く、家屋が全焼する火災事故につながったケースも
ありました。
　経年劣化の予兆には、過度な発熱、異常な音や振動、異臭、スイッチを入れても
正常に作動しないなどがあります。不具合を感じたら、直ちに使用を中止し、メー
カーや販売店に相談しましょう。
　平成21年4月1日以降に製造・販売された扇風機などの指定品目の製品には、製
造年や標準使用期間などが表示されていますので確認しましょう。なお、使用頻
度や使用環境によっては、期間内であっても経年劣化に起因する事故が起きる可
能性があるため、予兆には十分注意しましょう。
問消費生活センター☎7158－0999

　消費トラブルなどの相談に応じる消
費生活相談員を募集します。応募方法
など詳細は、市役所コミュニティ課へお
問い合わせください。
対消費生活専門相談員または消費生活
アドバイザーまたは消費生活コンサルタ
ントのいずれかの資格を有する65歳未
満の方　▷任用期間＝委嘱日から平成
29年3月31日まで　▷勤務場所＝消費
生活センター（市役所内）　▷勤務日時＝
週2～3日、1日7時間（要相談。土・日
曜、祝日勤務もあり）　▷募集人数＝1人
▷報酬＝日額12,000円
問コミュニティ課☎7150－6076　
ID 28174

教えて消費生活ガイド No.
63

扇風機など家電製品の経年劣化事故にご注意 !

日＝日時　所＝場所　講＝講師　内＝内容　対＝対象　定＝定員　費＝費用　持＝持ち物　申＝申し込み　問＝問い合わせ　
ID＝ページID（市ホームページのトップページで入力すると、関連ページがすぐに見られます）

環
境
測
定
結
果

項目 若葉台 西初石 東初石 青田

①騒音 時間 27 53 26 26

②NO2 日 0（0） 1（0） 0（0） 0（0）

③SPM 有無 無 無 無 無

④日平均
　交通量

上り 下り 合計

44,199 43,766 87,965

項目 法・条例に
よる規制値

保証
数値

測定
数値

大
気
質
・
排
出
ガ
ス

硫黄酸化物
（ppm） — 10以下 1未満

窒素酸化物
（ppm） 250以下 30以下 11

塩化水素
（ppm） 430以下 10以下 2未満

ばいじん
（㎎ /㎥N） 80以下 5以下 1未満

水銀
（㎎ /㎥N） 　— 0.03

以下
0.005
未満

ダイオキシン類
（ng−TEQ/㎥N） 1以下 0.01

以下 0

問クリーンセンター☎7157－7411
ID 17353

①昼60デシベル・朝夕55デシベル・夜50デシ
ベルの協定値を超えた時間

②連続した3カ月間に日平均値が0.04ppmを
超えた日数（0.06ppmを超えた日数）

③日平均値が0.10㎎／㎥を超えた日が2日以
上連続したことの有無

問環境政策・放射能対策課
☎7150−6083

クリーンセンター大気質 常磐自動車道（平成28年5月） （平成28年5月）

消費生活相談員を募集



●流山市のホームページアドレス　http://www.city.nagareyama.chiba.jp/
●〒270－0192　千葉県流山市平和台1－1－1　☎04-7158－1111（代表） ●発行／流　山　市 

●編集／秘書広報課 

市の人口と予算
（　）内は前月比／前年同月比【人口・世帯】

【予算】

合計
男
女
世帯

一 般 会 計
特別・企業会計

＝
＝
＝
＝

＝
＝
389億3,562万6千円
352億5,136万8千円

（＋
（＋
（＋
（＋

／＋
／＋
／＋
／＋

158,329
78,672
79,657
62,081

人
人
人
世帯

113
66
47
89

2,619
1,311
1,308
1,881

）
）
）
）

〈8月1日現在〉

123456789

イストーリア～音楽と物語によるコンサート～

掲載記事へのお問い合わせの際は、電話番号の押し間違えのないようにお願いします。
本紙掲載の募集記事などにかかる応募者の個人データについては、当該目的以外では使用しません。古紙70％再生紙、 植物油インキ使用

流山市安心メール
みどりのメール
※通信費利用者負担

▶
み
ど
り
の
メ
ー
ル

▶
流
山
市
安
心
メ
ー
ル

平成28年
No.1432
毎月1日・11日・21日発行721

流山ジャズフェスティバル第6回 

　流山出身の世界的バンジョー奏者・青木研を中心に、多
方面で活躍する一流アーティストたちが奏でるジャズア
ンサンブル!
日 8月7日㈰14時から（13時30分開場）
所生涯学習センター（流山エルズ）
▷出演＝青木研（Banj）、花岡詠二（Cl）、二井田ひとみ（Tp）、
松永敦（Tu）、楠堂浩巳（Drs）、ゲスト・吉岡龍之介（尺八）
定250人（先着順）  ▷チケット代＝前売1,800円、当日2,000
円、高校生以下500円（全席自由）　申電話または直接窓口へ
問生涯学習センター（流山エルズ）☎7150－7474
ID 30993

　NPO法人ミュージックプラスワンの皆さんによる、音楽と物語をかけあわせた
ファンタスティックな世界。さまざまな物語のテーマ曲の演奏や、「がまくんとかえ
るくん」でおなじみの名作絵本「ふたりはともだち」の
オリジナル楽曲と朗読をお届けします。叩くと音階を
奏でるドレミパイプを使って演奏に参加できるコー
ナーもあり、ファミリーで楽しめるコンサートです。
日 8月20日㈯15時から（14時30分開場）
所おおたかの森センター
定180人（先着順）
費一般500円、中学生以下300円　申電話
問おおたかの森センター☎7159－7031

青木研スペシャルアンサンブル

消
防
署

大
会
本
部

江
戸
川

江
戸
川

江
戸
川

江
戸
川

県
道
松
戸
野
田
線

流山橋

流山駅

平和台駅

つくば
エクスプレス

流鉄
流山線

至松戸市

至野田市

市役所

至秋葉原駅

南流山駅

至新松戸駅

至馬橋駅

至流山おおたかの森駅

部分は通行止※

至三郷駅至三郷駅

流
山
セ
ン
ト
ラ
ル
パ
ー
ク
駅

流
山
セ
ン
ト
ラ
ル
パ
ー
ク
駅

JR 武蔵野線

第40回流山花火大会
市制施行50周年

日 8月20日㈯19時～20時20分
※雨天・荒天の場合は8月26日㈮ 
所流山1～3丁目地先の江戸川堤

問流山花火大会実行委員会事務局（流山商工会
議所☎7158－6111／流山本町・利根運河ツー
リズム推進課☎7168－1047）　 ID 1859

［当日の会場周辺道路の交通規制］

チケット好評販売中！
8月20日㈯
開催

　健康都市連合は、地方自治体・政府・NGO・国際機関などからな
る組織で、日本支部には全国の41自治体と3団体が加盟しており、
毎年同連合日本支部大会を開催して健康都市の普及などに努めて
います。
　市では、平成19年に「健康都市宣言」を行い、同連合日本支部に
加盟しました。健康都市宣言から10年、そして市制施行50周年
を迎えるに当たり、日本支部大会を7月26日㈫・27日㈬の2日間
開催します。どなたでも参加できますので、ぜひお越しください。
手話通訳と要約筆記もあります。
日 ①7月26日㈫13時～17時（12時30分開場）②7月27日㈬9時
30分～12時（9時開場）　所キッコーマン アリーナ　内①基調講
演、健康都市実現に向けた流山市の取り組み、パネルディスカッ
ション②「健康維持・増進のための市民の取組み」の発表や「一

いっ
笑
しょう

一
いち

若
じゃく
・一

いち
怒
ど
一
いち
老
ろう
」と題した噺

はなし
家
か
真打ちによる健康落語　費無料

問企画政策課☎7150－6064　 ID 29335

　7月8日、心臓に難病を抱え、その治療のために渡米していた市内在住の金
沢佳代ちゃん（2歳）が無事手術を終え6月22日に帰国し、日本での経過も良
好なことから、ご両親の輝宏さんと亜矢子さん、「かよちゃんを救う会」代表・
佐藤典孝さんと共に市役所市長室を訪れ、元気な姿を見せてくれました。
　井崎市長は「無事に手術が成功し、元気に帰ってきてくれたことを本当に
うれしく思います。これまでつらい体験も多かったでしょうから、これから
どんどん楽しいことを経験してください」と話しました。

　輝宏さんと亜矢子さんは「娘に命のバトンをくだ
さったドナーとそのご家族の皆さん、そして、募金をし
てくださった方々や、今まで支援いただいた皆さんへ
の感謝の気持ちを忘れずに成長を見守っていきたいと
思います」と話してくださいました。
　佳代ちゃんは、移植手術に伴う検査や薬などと一生
付き合うことになりますが、この日の笑顔からは、それ
らをものともせず、たくましく成長するぞという強さ
が感じられました。   ID 30870

な
が
れ
や
ますたいる

心臓移植のため渡米していた
金沢佳代ちゃんが無事手術を終え帰国

元気な姿で市役所を訪問

第12回健康都市連合日本支部大会

ひともまちもH
ヘ ル シ ー

ealthyに!

健康都市
宣言
のまち

①S席（指定席、1人3,000円、パイプ椅子席）
②A席（自由席、1人1,500円、土手斜面シートなし）
※グループ席・ペア席は完売しました

 ◆メッセージ花火の募集（8月12日まで）　　　
　一般の方から募集したメッセージを、お名前と
ともに読み上げて花火を打ち上げます。
▷募集数＝30発　費15,000円※A席（自由席）2
枚付き　申所定の申込書（流山商工会議所ホーム
ぺージからダウンロード可）に必要事項を明記の
上、流山商工会議所へ
◆協賛金の募集（7月29日まで）　　　　　　　　
　3,000円以上ご協賛いただいた方は、花火大会
折り込みチラシにお名前を掲載させていただきま
す。
申所定の申込書（流山商工会議所ホームぺージか
らダウンロード可）に必要事項を明記の上、流山商
工会議所へ
◆募金のお願い（8月5日まで）　　　　　　　　
　市内の公共施設や商店街で花火大会の募金活動
を行いますので、ご協力をお願いします。

①全国のコンビニエンスストア：セブン-イレブン、ロー
ソン、ミニストップ、ファミリーマート、サークルＫサン
クス※店舗の専用端末機で購入できます。
②インターネット：チケットぴあ、イープラス、ローソンチケット 
③電話予約：チケットぴあ(☎0570－02－9999／P
コード：632－903)、ローソンチケット(☎0570－084
－003／Lコード：S・A席：38823)

前売り有料観覧席
※売切れ次第終了

有料観覧席の購入方法
※手数料など詳細は、お問い合わせください


